
Anno Scolastico 2024-2025

IL COLLEGIO DEI DOCENTI

Visto l’art. 1 della Legge 13 luglio 2015 n. 107, commi da 121 a 125, in particolare il comma 124 - “la formazione in servizio dei docenti di ruolo
è obbligatoria, permanente e strutturale, nell’ambito degli adempimenti connessi con la funzione docente; “Le attività di formazione sono definite
dalle singole istituzioni scolastiche in coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa”;

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 sottoscritto il 18 gennaio
2024 e, in particolare, l’articolo 36, che riconosce come diritto la partecipazione ad attività di formazione e di aggiornamento per il personale, in
quanto funzionali alla piena realizzazione e allo sviluppo delle proprie professionalità; l’articolo 16-ter, comma 9, del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 59;

Considerato che la formazione e l’aggiornamento caratterizzano e qualificano la funzione docente (art. 24 C.C.N.L. 24.07.2003);
Visto il Piano Nazionale per la formazione dei docenti.
Valutate le iniziative di formazione che saranno organizzate dalla scuola Polo per la formazione appartenente all’ambito;
Esaminate le esigenze di formazione coerenti con R.A.V. e P.d.M.;

Considerato che il Piano triennale di formazione e aggiornamento del personale docente è finalizzato all’acquisizione e/o al potenziamento di
competenze per l’attuazione di interventi di miglioramento e adeguamento alle esigenze espresse nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

Considerate le aree di priorità formative indicate nel Piano Nazionale Formazione Docenti MIUR;

Considerato che la formazione e l’aggiornamento professionale costituiscono una leva fondamentale per il necessario sostegno agli obiettivi di
cambiamento, per un efficace sviluppo delle risorse umane, per lo sviluppo professionale;



Viste le esigenze formative per l’attuazione del progetto PNRR 4.0

Visti i target del PNRR DM 65 e DM 66

DISPONE

il seguente Piano annuale per la formazione del personale dell’Istituto Comprensivo De Amicis Da Vinci per l’anno scolastico 2024-2025,
nell’ottica dell’apprendimento per tutta la vita, coerente con il percorso di miglioramento e con le esigenze formative del personale.

Il Piano triennale di formazione e aggiornamento del personale docente si pone l’obiettivo di promuovere, nel corpo insegnanti, l’acquisizione di
competenze generali e specifiche, per l’attuazione di interventi di miglioramento in relazione alle esigenze previste nel P.T.O.F.
È un documento di lavoro flessibile che potrà essere integrato e aggiornato con l’introduzione di altri percorsi formativi in relazione ad
aggiornamenti normativi riguardanti lo status giuridico o misure organizzative e gestionali o afferenti agli aspetti didattici.

L’aggiornamento professionale è una condizione irrinunciabile e qualificante dell’Istituzione scolastica, costituisce un elemento di qualità
dell’offerta formativa, perché permette di realizzare, attraverso la crescita dei singoli e la loro valorizzazione personale e professionale, il
miglioramento dell’azione educativa nel suo complesso ed in particolare fornisce gli strumenti culturali e scientifici per supportare la
sperimentazione, la ricerca-azione, l’innovazione didattica.

CORSI DI FORMAZIONE PER I DOCENTI

Nel corso del triennio di riferimento, l’Istituto scolastico si propone l’organizzazione delle seguenti attività formative previste nel PTOF, individuate
secondo il percorso che segue:



• Analisi degli obiettivi prioritari individuati nel RAV;

• Riflessione sulle linee guida del Piano di Miglioramento di Istituto e sulle progettualità in cui è articolato;

• Analisi dei bisogni dei docenti.

Nella tabella che segue vengono indicate le macro aree della proposta formativa:

AREA
TEMATICA

Insegnamento
Italiano L2

Poverta educativa e
Prevenzione della
Dispersione
Scolastica

Metodologie didattiche
innovative - in coerenza con
quanto previsto con il PNSD
e dal
PNRR

Outdoor
Education -
ambienti di
apprendimento
innovativi

Sicurezza nei
luoghi di lavoro

DESTINATARI (priorità
primaria e
secondaria di
primo

(priorità scuola
secondaria di
primo grado)

(priorità docenti infanzia
primaria e secondaria di
primo grado DM 65; tutto il
personale DM 66)

(scuola infanzia) (tutto il personale)

Fonte di
finanziamento
presunta

Rete FAMI Rete CRESPI PNRR DM 65 e PNRR DM 66 Bilancio Scuola Bilancio Scuola

Il piano di aggiornamento prevede l’adesione ai corsi di formazione

● organizzati dal M.I. e dall’U.S.R. per rispondere a specifiche esigenze connesse agli insegnamenti previsti dagli ordinamenti o ad



innovazioni di carattere strutturale o metodologico come previsto
dall’Amministrazione;
ai corsi proposti dal M.I., dall’U.S.R., da Enti e da associazioni professionali, accreditati presso il Ministero, coerenti con gli obiettivi

sopra enunciati;

• ai corsi organizzati dalle Reti di scuole a cui l’Istituto aderisce o dalla scuola polo per la formazione afferente all’Ambito 19 di Palermo;

• agli interventi formativi, sia in autoaggiornamento sia in presenza di tutor esterni o interni, autonomamente progettati dalla scuola;

• agli interventi formativi predisposti dal datore di lavoro e discendenti da obblighi di legge (D.Lgs. n. 81/2008).


